
Comune di Monfalcone

Rif. 236205/2022

N. verbale: 3 N. delibera: 15  dd. 7 marzo 2022

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE adottata nella seduta del 7 marzo 2022 alle ore 09.00
con la presenza dei signori:

1) Massimo ASQUINI P 14) Omar GRECO A
2) Paolo BEARZI P 15) Suzana KULIER P
3) Maurizio BON P 16) Elisabetta MACCARINI P
4) Anna Maria CISINT P 17) Cristiana MORSOLIN P
5) Antonio DE LIETO A 18) Giuseppe NICOLI P
6) Ciro DEL PIZZO P 19) Sergio PACOR P
7) Fabio DELBELLO P 20) Gualtiero PIN A
8) Paolo Giuseppe FOGAR P 21) Mauro STEFFÈ P
9) Paolo FRISENNA A 22) Danilo TANZARIELLO P
10) Annamaria FURFARO P 23) Paolo VENNI P
11) Giuliana GARIMBERTI P 24) Francesco VOLANTE P
12) Antonio GARRITANI P 25) Marianna ZOTTI P
13) Lucia GIURISSA P

Totale presenti: 21
Totale assenti: 4

Presiede il Consigliere - Presidente Paolo BEARZI
Assiste il Segretario Generale Luca STABILE

Proponente

Area: AREA BILANCIO E TRIBUTI
Servizio: Contabilità e Bilancio
Unità Operativa: Contabilità e Finanza

OGGETTO: Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti triennio marzo 2022-marzo 2025.



RELAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 dd.29.01.2019, è stato nominato l’organo di
revisione contabile del Comune di Monfalcone per il triennio 2019/2022;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 dd.11.03.2019 è stato modificato il collegio
nominato in quanto tra i tre revisori scelti due facevano parte della fascia dei revisori inesperti, il
regolamento regionale prevedeva che solo un componente del Collegio faccia parte della fascia 2
“inesperto” 
Rilevato che
- ai sensi del decreto 246/2017, punto 8, va inoltrata alla struttura regionale competente in materia
di autonomie locali almeno due mesi prima della scadenza dell’incarico del proprio organo di
revisione, assieme al compenso annuo spettante a ciascun revisore, la comunicazione della
scadenza del collegio;
- con DG n.273 dd.08.11.2021 l’Amministrazione ha dato l’indirizzo sulla determinazione del
compenso da assegnare ai componenti del nuovo organo di revisione;
- con prot. n.57063 dd.09.11.2021 è stata inviata alla direzione regionale competente la DG
sopracitata;
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 27 della medesima LR n.18/2015, la procedura
di individuazione dei revisori è articolata come segue:

 avvio, almeno due mesi prima della scadenza dell’incarico, mediante pubblicazione sul
proprio Albo online e contestuale invio alla struttura regionale competente in materia di
autonomie locali, di una comunicazione di scadenza dell’incarico del proprio organo di
revisione contenente anche l’indicazione del compenso annuo spettante a ciascun
revisore;

 la suddetta struttura individua, mediante sorteggio, una rosa di nove nominativi, in caso di
organo collegiale, tra tutti i soggetti che hanno presentato domanda;

 successivamente l’organo assembleare dell’ente, previa verifica di eventuali cause di
incompatibilità, nomina l’organo di revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi
comunicati dalla struttura regionale competente;

 la procedura si conclude con il provvedimento di competenza della Giunta comunale di
conferimento dell’incarico ai soggetti individuati;

Considerato 
che la popolazione residente nel Comune di Monfalcone al 31.12.2021 è di 29.155 abitanti,
pertanto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 25 della richiamata legge regionale n. 18/2015, la
revisione economico-finanziaria va affidata ad un collegio composto da tre componenti, dei quali
uno svolge le funzioni di presidente del collegio;
Visto l’esito del sorteggio comunicato, ai sensi dell’art. 27 della LR n.18/2015, dalla Direzione
centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme - Servizio finanza locale in data
07.12.2021 con nota assunta al protocollo dell’Ente (prot. 62735/A 2021) dal quale risultano
estratti i seguenti nove candidati:

Clarich Lorenzo

Contardo Silvia

Di Bartolo Zuccarello Giuseppe

Dotto Patrizia



Gremese Franco

Rigonat Ilaria

Rigotto Alberto

Sette Micaela

Verdimonti Giulia

Verificato che i soggetti sorteggiati non presentano cause ostative alla loro nomina in relazione
all’assenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità previste dall’art. 236 del
decreto legislativo n. 267/2000 e dal decreto legislativo n. 39/2013, nonché il rispetto del limite agli
incarichi previsto dall’art. 27 bis della legge regionale n. 18/2015;
Richiamata la propria precedente DG n.273 dd.09.11.2021, con la quale si è dato avvio alla
procedura di nomina e si sono determinati, quali indirizzo dell’Amministrazione, i compensi annui
spettanti ai componenti del nuovo organo di revisione, il cui incarico avrà durata triennale, come
segue:
- Presidente dell’organo di revisione 20.781,00 euro più IVA e oneri (se dovuti)
- Componente del collegio 13.854,00 euro più IVA e oneri (se dovuti)
tale compenso va aumentato in misura del 15% in quanto le entrate finali dell’ente ammontano ad
un importo superiore ai 10 milioni di euro;
Al Collegio NON verranno attribuite altre funzioni e che quindi NON va riconosciuta l’integrazione
pari al 5% del compenso;
Tali importi sono da intendersi onnicomprensivi di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di
revisione economico-finanziaria e al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) posti a
carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge;
Esaminati i curricula dei professionisti suindicati, trasmessi dalla Direzione regionale AA.LL.;
Considerato che, in caso di composizione collegiale dell’organo di revisione:
- la nomina avviene con voto limitato a due componenti e la scelta deve rispettare le quote di
genere, con almeno la presenza di un terzo per genere - art. 27, comma 5 della LR n.18/2015;
- una volta estratti i tre componenti il collegio di revisione si procede ad ulteriore votazione per la
nomina del presidente, scegliendo tra i due revisori esperti;
Atteso che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs.
n.267/2000, quelle dello Statuto Comunale nonché quelle affidate da successive disposizioni di
legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto;
Visto l’allegato schema di disciplinare regolante i rapporti tra il comune di Monfalcone ed il collegio
dei revisori in merito all’incarico di revisione economico-finanziaria per il triennio 2022/2025,
allegato da considerarsi parte integrante della presente deliberazione;
Ritenuto di demandare al Servizio finanziario gli adempimenti conseguenti in esecuzione del
presente atto, tra i quali il tempestivo invio della comunicazione alla struttura regionale
competente in materia di autonomie locali dell’avvenuta individuazione e nomina dell’organo di
revisione contabile, l’assunzione degli impegni di spesa derivanti dalla nomina, la sottoscrizione
del disciplinare, nonché la comunicazione della nomina al Tesoriere dell’Ente;
Sul presente atto sono stati apposti dal Dirigente dell’Area bilancio e tributi i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica, contabile e di copertura finanziaria resi ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000
Visti:
- il vigente Regolamento di Contabilità;



- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e smi;
- la LR 17 luglio 2015, n.18 recante “Disciplina della finanza locale del Friuli-Venezia Giulia,
nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli
enti locali” la quale, al titolo III, capo II contiene disposizioni in materia di revisione economico
finanziaria degli enti locali che innovano, in particolare, le modalità di scelta e di nomina
dell'organo di revisione economico-finanziaria, istituendo l’elenco regionale dei revisori dei conti
degli enti locali presso la struttura regionale competente in materia di autonomie locali;
- il DPR 23 ottobre 2017, n.246, il quale stabilisce i compensi spettanti a ciascun componente
dell'Organo di revisione economico-finanziaria degli Enti locali della Regione, tenuto conto della
tipologia dell’Ente, della classe demografica di appartenenza, di specifici indicatori
economico-finanziari e della tipologia di organo, monocratico o collegiale;

DELIBERA

Di fare proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse:
1. di nominare l'organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Monfalcone per il

triennio 2022/2025 e conferire l'incarico ai seguenti nominativi sorteggiati e comunicati
dalla Regione;

2. di determinare, richiamando quanto già deliberato con DG n.273 dd.09.11.2021 il
compenso annuo spettante al nuovo Collegio dei revisori, il cui incarico avrà durata
triennale decorrente dalla data di esecutività della presente, come segue:

3. Presidente dell’organo di revisione 20.781,00 euro più IVA e oneri (se dovuti)
4. Componente del collegio 13.854,00 euro più IVA e oneri (se dovuti)

tale compenso va aumentato in misura del 15% in quanto le entrate finali dell’ente ammontano ad
un importo superiore ai 10 milioni di euro;
Al Collegio NON verranno attribuite altre funzioni e che quindi NON va riconosciuta l’integrazione
pari al 5% del compenso;
Tali importi sono da intendersi onnicomprensivi di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di
revisione economico-finanziaria e al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se dovuti) posti a
carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge;

5. di approvare lo schema di disciplinare - Allegato A - regolante i rapporti tra il Comune di
Monfalcone ed il collegio dei revisori in merito all’incarico di revisione
economico-finanziaria per il triennio 2022/2025, allegato da considerarsi parte integrante
della presente deliberazione;

6. di demandare al Servizio finanziario gli adempimenti conseguenti in esecuzione del
presente atto, tra i quali l’invio della comunicazione alla struttura regionale competente in
materia di autonomie locali dell’avvenuta individuazione e nomina dell’organo di revisione
contabile, l’assunzione dell'impegno di spesa nella misura fissata nei punti precedenti del
deliberato, la sottoscrizione del disciplinare, nonché la comunicazione della nomina al
Tesoriere dell’Ente;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1
comma 19 della LR n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni, per consentire al
Collegio di espletare in tempi brevi i propri compiti.

_____________________________________________



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti, il parere tecnico ed il parere contabile, favorevoli espressi dal Dirigente dell’Area Bilancio e
Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla Commissione Consiliare II^ nella
seduta tenutasi, con modalità telematica, il giorno 02.03.2022.

Ritenuto di assumere il presente provvedimento con immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 1
comma 19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 e successive modificazioni per le seguenti motivazioni:

- Consentire al Collegio di esplicare i propri compiti

Preso atto della su estesa proposta di deliberazione.

Accertato che la presente seduta è stata convocata e si tiene con modalità telematiche che
garantiscono l'accertamento dell’identità degli intervenuti in videoconferenza;

Dato atto che tale modalità ha consentito a tutti i componenti del Consiglio comunale di
partecipare alla discussione e alla votazione simultanea sul presente argomento all’ordine del
giorno. 

Udita l’illustrazione del provvedimento da parte del Sindaco Anna Maria Cisint che dettaglia le
caratteristiche operative tra i candidati sorteggiati dalla Regione FVG tra componenti esperti e
non esperti e le quote di genere. Specifica cosa si intende per non esperto, ossia che non ha avuto
incarichi di revisore e ricorda lo scambio di corrispondenza intercorsa con la Regione stessa in
merito ai dubbi sollevati da un concorrente sulla questione di non esperto, e il parere espresso in
merito dalla stessa. Ricorda ancora che in caso di parità di voti prevale il candidato più giovane
d’età.

Il Presidente del Consiglio Paolo Bearzi ricorda le modalità di votazione che si terranno
telematicamente in modalità segreta e dà lettura dei nominativi dei candidati.

Si procede di seguito con la votazione segreta in modalità telematica per i componenti del Collegio
dei revisori dei Conti che ha ottenuto il seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti 21
Voti espressi 20
Schede bianche 1
Schede nulle 0

Hanno riportato voti:



Micaela SETTE 12
Giulia VERDIMONTI 12
Giuseppe DI BARTOLO ZUCCARELLO 5
Patrizia DOTTO 5
Alberto RIGOTTO 4
Silvia CONTARDO 1
Franco GREMESE 1

Visto l’esito della votazione, il Presidente del Consiglio proclama nominati Revisori dei Conti i
seguenti candidati: 

 Micaela SETTE esperta  femmina

 Giulia VERDIMONTI giovane/inesperta femmina

 Giuseppe DI BARTOLO ZUCCARELLO esperto maschio (a parità di
preferenze, prevale in quanto più giovane d’età e per garantire la quota di genere)

Si procede di seguito con la votazione segreta in modalità telematica per la nomina del presidente
del collegio, tra i due nominativi esperti, che ha ottenuto il seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti 21
Voti espressi 20
Schede bianche 1
Schede nulle 0

Hanno riportato voti:

Micaela SETTE 15
Giuseppe DI BARTOLO ZUCCARELLO 5

Visto l’esito della votazione, il Presidente del Consiglio proclama Presidente del Collegio dei
Revisori dei Conti la candidata: 

 Micaela SETTE

Il Presidente del Consiglio pone quindi in votazione l’intero provvedimento, così come risultante
dalle sopra esposte votazioni, mediante appello nominale

Con

- 20 voti favorevoli 
- 1 voto di astensione (Maccarini)



Palesemente espressi per appello nominale da 21 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di fare proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse:

1. di nominare l'organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Monfalcone per il
triennio 2022/2025 e conferire l'incarico ai seguenti nominativi tra i sorteggiati e
comunicati dalla Regione;

- Micaela SETTE PRESIDENTE

- Giulia VERDIMONTI COMPONENTE

- Giuseppe DI BARTOLO ZUCCARELLO COMPONENTE

2. di determinare, richiamando quanto già deliberato con DG n.273 dd.09.11.2021 il
compenso annuo spettante al nuovo Collegio dei revisori, il cui incarico avrà durata
triennale decorrente dalla data di esecutività della presente, come segue:

 Presidente dell’organo di revisione 20.781,00 euro più IVA e oneri (se dovuti)

 Componente del collegio 13.854,00 euro più IVA e oneri (se dovuti)

tale compenso va aumentato in misura del 15% in quanto le entrate finali dell’ente
ammontano ad un importo superiore ai 10 milioni di euro;

Al Collegio NON verranno attribuite altre funzioni e che quindi NON va riconosciuta
l’integrazione pari al 5% del compenso;

Tali importi sono da intendersi onnicomprensivi di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di
revisione economico-finanziaria e al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali (se
dovuti) posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge;

3. di approvare lo schema di disciplinare - Allegato A - regolante i rapporti tra il Comune di
Monfalcone ed il collegio dei revisori in merito all’incarico di revisione
economico-finanziaria per il triennio 2022/2025, allegato da considerarsi parte integrante
della presente deliberazione;

4. di demandare al Servizio finanziario gli adempimenti conseguenti in esecuzione del
presente atto, tra i quali l’invio della comunicazione alla struttura regionale competente in
materia di autonomie locali dell’avvenuta individuazione e nomina dell’organo di
revisione contabile, l’assunzione dell'impegno di spesa nella misura fissata nei punti
precedenti del deliberato, la sottoscrizione del disciplinare, nonché la comunicazione della
nomina al Tesoriere dell’Ente.

Con



20    voti favorevoli 

1    voto di astensione (Maccarini)

Palesemente espressi per appello nominale da 21 Consiglieri presenti e votanti, il presente
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 L.R.
11.12.03 n. 21, e successive modificazioni ed integrazioni

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Consigliere - Presidente Il Segretario Generale
Paolo BEARZI Luca STABILE


